
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.592  97Terça-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2023

DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 31/10/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1003536
PORTARIA Nº. 1188/2023, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1228616, de 27/10/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Leo Cristiano da Costa Santos, Matrícula nº. 5965143/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra na Construção do Mercado Municipal, refe-
rente ao Contrato 20/2021, no Município de Itupiranga/PA.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/1; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEOP, ao referido Município.
DESTINO: Itupiranga/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO:30/10 a 01/11/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1003546
PORTARIA Nº. 1192/2023, DE 30 DE OUTUBRO 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1230520, de 27/10/2023 
– DIPOC/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Gilmar Franco Mota, Matrícula nº 5419570/2; Cargo/Função: Diretor.
OBJETIVO: Participar da Inauguração do Centro de Convenções Sebastião 
Tapajós, no Município de Santarém/PA.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 10 a 11/11/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1003570
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1187/2023, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/403205, de 05/04/2023, 
DIFIN/SEOP.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 03/10/2023, 
as férias da servidora ANTONIA KATIA PEREIRA PINTO, matrícula nº 
5946886/1, cargo/função: Assessor I, anteriormente concedida através da 
PORTARIA nº. 0974/2023, de 25/08/2023, publicada no DOE nº. 35.521 
de 28/08/2023, referente ao período aquisitivo 13/02/2022 a 12/02/2023, 
restando um saldo de 29 (vinte e nove) dias para ser usufruídos em um 
outro momento oportuno.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 03/10/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 1003529

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 1184/2023, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/427616, de 
12/04/2023-NUCOM/SEOP.
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA nº 0452/2023 de 14/04/2023, 
publicada no DOE 35.365, de 17/04/2023, referente à transferência 
de férias da servidora LILIAN CELINA GUEDES DE ASCUI, matrícula nº 
5951958/4, Cargo/Função: Coordenador.
II- Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1003147

PORTARIA Nº. 1185/2023, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/566029, de 
16/05/2023-NUCOM/SEOP.
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA nº 0561/2023 de 17/05/2023, 
publicada no DOE 35.405, de 19/05/2023, referente à interrupção de férias 
da servidora LILIAN CELINA GUEDES DE ASCUI, matrícula nº 5951958/4, 
Cargo/Função: Coordenador.
II- Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1003148
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2023 (SRP)
Objeto: Fornecimento de ácido tricloroisocianúrico em tabletes, com ser-
viços para preparo e aplicação da solução saturada, conforme termo de 
referência N° DO 021/2023 (ANEXO I DO EDITAL).
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA através do seu pregoeiro 
decide por SUSPENDER o Pregão Eletrônico em epígrafe, para ajustes no 
termo de referência.
Belém, 30 de outubro de 2023.
Marcelo Aguiar de Oliveira Costa
Pregoeiro

Protocolo: 1003139

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Licença de Operação
A Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA torna público que rece-
beu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Santarém – SEMMA, o 
título de Licença de Instalação (LI) nº2023/0000032, processo nº 2023.
PLI.000028, referente a obra do Sistema de Abastecimento de Água de 
Alter do Chão no município de Santarém, no Estado do Pará.
José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA

Protocolo: 1003351

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA nº: 225/2023, de 23/10/2023
Processo nº 2023/1128917
Designar a Sra. ROSEMARY RODRIGUES DA SILVA – Matrícula: 
51855521/3, para substituir a Sra. ELIANA PALHETA DE ALMEIDA – Matrí-
cula: 55589901/1, na função de Gerente Estratégica Econômico Financeira 
- GEFIN, durante o período de 23.10.2023 a 06.11.2023 e de 03.07.2024 
a 22.07.2024, por motivo de férias e prêmio assiduidade.
Designar a Assistente Técnico CAROLINA DOS SANTOS CORREA LIMA – 
Matrícula: 5947196/1, para substituir a Gerente da Célula Executiva Or-
çamentária e Financeira - CEOFI, Sra. ROSEMARY RODRIGUES DA SILVA 
– Matrícula: 51855521/3, no período de 23.10.2023 a 06.11.2023 e de 
03.07.2024 a 22.07.2024.
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente
OBS: Republicada ter saído com incorreção no DOE Nº 35.590, de 
30.10.2023, Protocolo: 1003109.

Protocolo: 1003361

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro)
Nº do Contrato Nº 18/2022
Modalidade de Licitação: RDC Nº 01/2022
Valor estimado do Contrato Original: R$ 15.456.252,52 (quinze milhões, 
quatrocentos e cinquenta e seis mil, duzentos e cinquenta e dois reais e 
cinquenta e dois centavos)
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual e execução dos ser-
viços. Fundamentação Legal: art. 71, da Lei Federal 13.303/2016 c/c o 


